
     

        

           D.M.6600/812 

 

 

 

Il Ministro degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante 

l’ordinamento dell’amministrazione degli affari esteri; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95, recante la 

riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale, 

e, in particolare, l’articolo 8;  

Visto il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale n. 

6600/558 bis del 16 settembre 2021, con il quale è stata istituita la Commissione per lo 

studio e lo sviluppo del diritto internazionale umanitario ed è stata disposta la nomina 

dei relativi componenti per il periodo fino al 31 dicembre 2024; 

Vista la risoluzione n. 1 adottata dalla XXXIV Conferenza internazionale della Croce 

rossa e Mezzaluna rossa tenutasi a Ginevra dal 28 al 31 ottobre 2024 e in particolare 

l’OP3, con cui si incoraggiano gli Stati ad una migliore attuazione nazionale del diritto 

internazionale umanitario; 

Viste le note n. 33237 del 4 settembre 2024 e n. 49909 del 18 dicembre 2024, con le 

quali il Ministero della giustizia ha trasmesso proposte di nomina di componenti della 

Commissione per lo studio e lo sviluppo del diritto internazionale umanitario; 

Vista la nota del 19 dicembre 2024, con la quale il Ministero della difesa ha trasmesso 

proposte di nomina di componenti della suddetta Commissione; 

Vista la nota del 30 dicembre 2024, con la quale il Presidente del Comitato nazionale 

della Croce Rossa Italiana ha trasmesso proposte di nomina di componenti della 

suddetta Commissione; 

Ritenuto di accogliere le proposte di nomina indicate dai Ministeri della giustizia e 

della difesa; 

Ritenuto di fissare la durata in carica dei componenti per un quadriennio, dal 1 gennaio 

2025 al 31 dicembre 2028; 

Ritenuto di non apportare modifiche ai compiti e alle modalità di funzionamento 

previsti dagli articoli 1, 3 e 4 del suddetto decreto ministeriale 16 settembre 2021; 

 



    
D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Composizione della Commissione per lo studio e lo sviluppo del diritto 

internazionale umanitario per il quadriennio 2025-28) 

 

1. Dal 1 gennaio 2025 al 31 dicembre 2028 la Commissione per lo studio e lo sviluppo 

del diritto internazionale umanitario di cui all’articolo 1 del decreto del Ministro degli 

affari esteri e della cooperazione internazionale 16 settembre 2021 è composta come 

segue: 

 

a) presidente: ministro plenipotenziario Sergio PAGANO;  

 

b) componenti in rappresentanza del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale:  

1) consigliere di legazione Raffaele FESTA, coordinatore per il diritto 

internazionale umanitario del Servizio per gli affari giuridici, del contenzioso 

diplomatico e dei trattati, con funzioni di vice presidente; 

2) Avv. Raffaella BONSANGUE, Consigliere giuridico del Ministro per il 

diritto internazionale umanitario; 

3) capo pro tempore dell’Unità per gli interventi internazionali di emergenza 

umanitaria della Direzione generale per la cooperazione allo sviluppo o, in 

caso di assenza, il vicario della medesima unità; 

4) capo pro tempore dell’Ufficio II della Direzione generale per gli affari politici 

e di sicurezza o, in caso di assenza, il vicario del medesimo ufficio; 

 

c) componenti designati dal Ministero della giustizia: 

1) dottoressa Mariaemanuela GUERRA, direttrice generale degli affari 

internazionali e della cooperazione giudiziaria; 

2) consigliere Maurizio BLOCK, Procuratore generale militare presso la 

Suprema Corte di Cassazione;  

3) professor Stefano MANACORDA, professore ordinario di diritto penale 

presso l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

 

d) componenti designati dal Ministero della difesa: 

1) dottoressa Margherita GAETANI, Capo del I Reparto dell’Ufficio 

legislativo, sostituita, in caso di assenza, dalla dottoressa Maria Michela 

ACCARDO, Capo della 14 Sezione dell’ufficio legislativo,  

2) colonnello Filippo MENSITIERI, Capo dell’Ufficio affari giuridici 

internazionali dello Stato Maggiore della Difesa-UGAG, sostituito, in caso 

di assenza, dal tenente colonnello Valentina CAPURRO, capo sezione UE, 

OSCE e organizzazioni regionali bilaterali dello Stato maggiore della difesa 

– UGAG; 

3) dottor Giuseppe MAZZI, Presidente della Corte militare d’appello, sostituito, 

in caso di assenza, dalla dottoressa Elisabetta TIZZANI o dal dottor Gaetano 



    
CARLIZZI, componenti del Consiglio della magistratura militare; 

 

e) component designati dalla Croce Rossa Italiana: 

1) avvocato Rosario Maria Gianluca VALASTRO, Presidente nazionale della 

Croce Rossa Italiana; sostituito, in caso di assenza, dalla dottoressa Marzia 

COMO, delegato tecnico nazionale della Croce Rossa Italiana per i principi 

e i valori umanitari; 

2) professor Giulio BARTOLINI, Professore ordinario di diritto internazionale 

presso l’Università di “Roma Tre” e Coordinatore del Comitato scientifico 

della Croce Rossa Italiana - sezione Diritto internazionale umanitario, 

sostituito, in caso di assenza, dalla dottoressa Giulia MARCUCCI, 

funzionaria della Croce Rossa Italiana; 

3) dottoressa Maria-Milena CISILINO, Presidente della Commissione di diritto 

internazionale umanitario della Croce Rossa Italiana, sostituita, in caso di 

assenza, dal dottor Tommaso NATOLI, funzionario della Croce Rossa 

Italiana. 

 

2. In caso di cessazione di un componente prima del 31 dicembre 2028, la nomina del 

componente che lo sostituisce è disposta per la durata residua della Commissione. 

 

 

Articolo 2 

     (Disposizioni finali) 

 

1. Per quanto non disposto dal presente decreto continua ad applicarsi il decreto del 

Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 16 settembre 2021. 

 

 

Roma, 24.01.2025 

 

 

         IL MINISTRO 


		2025-01-24T20:37:38+0100




